
 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35 DEL 30/12/2021 
 

OGGETTO: REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 

AGOSTO  2016 N. 175, COME INTEGRATO DAL DECRETO 

LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 

 
 

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 
BOGGIO GIOSI  SINDACO SI  

MENNUNI MICHELE CONSIGLIERE SI 

AMORE SIMONA SANDRA CONSIGLIERE SI 

BOGGIO LEANDRO CONSIGLIERE SI 

CERUTTI GIACOMO CONSIGLIERE SI 

LUPO ROSANNA CONSIGLIERE SI 

PALLOZZI MANUELA CONSIGLIERE SI 

SCIANNOCCA IRENE  CONSIGLIERE SI  

POGLIANO MIRKO CONSIGLIERE SI 

GENOTTI BRAT LUCA CONSIGLIERE AG 

CANIL RENATO CONSIGLIERE SI 

Presenti : 10   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 1 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno, senza diritto di voto, sig.ra IAVELLO Mariella. 

Partecipa, altresì, all’adunanza il Segretario Generale, DR. SERGIO MAGGIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CERUTTI GIACOMO nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

OGGETTO:  REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO  2016 N. 175, 

COME INTEGRATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Demografico propone il seguente testo: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Segretario Generale. 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce 

il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 

modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra 

l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 

periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, 

comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

 

RICHIAMATA in toto la deliberazione consiliare nr. 33 del 29/09/2017, con la quale fu condotta 

la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 39 del 30.12.2020 è stata effettuata la revisione 

delle partecipate esistenti al 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che entro il prossimo 31 dicembre 2021, le Amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 2, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo Unico in materia 

di società a partecipazione pubblica (TUSP) devono approvare il provvedimento di revisione 

periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2020 e la relazione sull’attuazione 

del precedente piano di razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 

dicembre 2019 (art. 20, commi 1 e 2 e comma 4, del TUSP).; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

detenute da questo Ente; 

 

VISTA la nota prot. 74527 del 09/11/2021 inoltrata dalla SMAT spa e pervenuta in data 10.11.2021 

prot. 5975 laddove viene evidenziato che la Società è da ritenersi esclusa, ai sensi dell’art. 26, 

comma 5, D.Lgs. 175/2016 in quanto: 

- Ha adottato, entro la data del 30.06.2016, atti volti all’emissione di strumenti finanziari, 

diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati 

- Ha concluso il procedimento di quotazione/collocamento in data 13.04.2017 

 

RICORDATO infine che il Comune di San Giusto Canavese dal 2018  possiede la quota diretta 

dello 0,119% della ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L.  

 

DATO ATTO che tale adesione si è resa necessaria ai fini della gestione obbligatoria consorziata 

della centrale di committenza 

 



RITENUTO pertanto di effettuare la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 

31.12.2020 nelle seguenti società: 

- S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e smaltimento 

rifiuti - partecipazione diretta - percentuale di partecipazione 2,64%; 

- ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L. – attività svolta: centrale di committenza – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,119% 

CONSIDERATO che non sono necessari interventi di razionalizzazione in quanto rispetta i 

requisiti per il suo mantenimento previsti dal D. Lgs 175/2016 e pertanto non è necessario prevedere 

interventi di contenimento, cessioni o alienazioni; 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2020 permangono in capo al Comune di 

San Giusto Canavese le partecipazioni dell’unica società sopra individuata;   

 

RITENUTO di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2020 l’esistenza della 

partecipazione alle società: 

- S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e smaltimento 

rifiuti - partecipazione diretta -  percentuale di partecipazione 2,64%; 

- ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L. – attività svolta: centrale di committenza – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,119% 

e la non necessità di alcun piano di razionalizzazione; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

previsto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. ed il parere favorevole del Revisore dei Conti.  

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000; 

 il D. Lgs. n. 175/2016; 

 lo statuto del Comune di San Giusto Canavese; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese   

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 

 

1. DI DARE ATTO con riferimento alla data del 31 dicembre 2020 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono le seguenti: 

 

S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e smaltimento 

rifiuti - partecipazione diretta - percentuale di partecipazione 2,64%; 

ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L. – attività svolta: centrale di committenza – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,119% 

 

1. DI RICONFERMARE la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di 

cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa 



specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del 

T.U.S.P.); 

 

2. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e 

controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

3. DI INVIARE successivamente al MEF e Corte dei Conti le schede di rilevazione delle 

partecipate. 

 

Successivamente 

Con  votazione unanime e favorevole,  espressa in forma palese,  

 

  D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000.
 



COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE

Pareri

22

REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO  2016 N. 175, COME
INTEGRATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017

2021

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

Parere Favorevole

Maggio Dr. Sergio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2021Data

Parere Favorevole

Daniela Cervellin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

CERUTTI GIACOMO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DR. SERGIO MAGGIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sergio Maggio in data 13/01/2022
Giacomo Cerutti in data 14/01/2022



 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
  

 

 

DELIBERA N. 35 del 30/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 

AGOSTO  2016 N. 175, COME INTEGRATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 

GIUGNO 2017 

 

 

 

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 14/01/2022 al 29/01/2022 

ed è divenuta esecutiva il 30/12/2021. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

DR. SERGIO MAGGIO 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sergio Maggio in data 02/02/2022


